СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АСЕРХОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Собинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

19.12.2008                                                                                        № 67/13

пос.Асерхово

Об  утверждении Положения «О семейных
(родовых) захоронениях на территории

муниципального образования
Асерховское сельское поселение»
Руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  Законом Владимирской области от 23.09.2008г. №144-ОЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории Владимирской области», Уставом муниципального образования Асерховское сельское поселение Совет народных депутатов решил:

  1. Утвердить Положение «О семейных (родовых) захоронениях на территории муниципального образования Асерховское сельское поселение» согласно приложению.

  2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы поселения С.В.Петрушину.
3. Решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Данное решение подлежит обнародованию.
Председатель Совета                                         Глава

народных депутатов                                          муниципального образования

                                       А.А.Лоскутов                                        С.Е.Захарова

Приложение к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

Асерховское сельское поселение

                                                                            от  19.12.2008г.    №67/13

ПОЛОЖЕНИЕ

о семейных (родовых) захоронениях на территории
муниципального образования Асерховское сельское поселение
Статья 1. Семейные (родовые) захоронения
1. Семейные (родовые) захоронения (далее – семейные захоронения) – отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями и правилами отдельные участки земли на общественных кладбищах с захороненными на них телами (останками) лиц, состоящих в родстве или свойстве.

2. Участок земли, выделяемый для создания семейного (родового) захоронения может быть заменен другим равнозначным участком по решению администрации муниципального образования Асерховское сельское поселение в случаях угрозы затопления, оползней и иных подобных случаев.

3. Площадь земельного участка, отводимого для создания семейного захоронения, не может превышать пятнадцати квадратных метров.

4. Места семейных захоронений могут быть отнесены к объектам, имеющим культурно-историческое значение, в порядке, установленным действующим законодательством Российской Федерации.
Статья 2. Право на создание семейного захоронения
1. Условием создания семейного (родового) захоронения является наличие на отведенном земельном участке не менее одного захоронения тела (останков) умершего родственника или супруга (супруги).

2.  Правом на создание семейного захоронения обладают лица, состоящие в родстве или свойстве.

3. На семейном захоронении могут быть погребены лица, состоящие в родственных отношениях с супругом (супругой) лица, на которого зарегистрировано семейное захоронение.

Статья 3. Порядок предоставления гражданам места для создания семейного захоронения
    Порядок предоставления гражданам места для создания семейного захоронения определяется администрацией муниципального образования Асерховское сельское поселение.
Статья 4. Регистрация и перерегистрация семейного захоронения
1. Каждое семейное захоронение в течение трех дней после выделения земельного участка регистрируется администрацией муниципального образования Асерховское сельское поселение в книге с указанием номера земельного участка, его размера и лица (заявителя), на которое регистрируется семейное захоронение.
2. Заявление о перерегистрации семейного захоронения на другое лицо рассматривается администрацией муниципального образования Асерховское сельское поселение в каждом отдельном случае в течение тридцати дней со дня подачи заявления.
3. Заявление, указанное в пункте 2 настоящей статьи, может быть подано лицом, на которое зарегистрировано семейное захоронение, а в случае его смерти – родственником или супругом (супругой).

Статья 5. Паспорт семейного захоронения
1. На каждое семейное захоронение администрацией муниципального образования Асерховское сельское поселение в течение десяти дней с момента регистрации оформляется паспорт семейного захоронения с указанием в нем места расположения земельного участка, его размера, лица, на которое зарегистрирован участок.

2. При перерегистрации семейного захоронения администрацией муниципального образования Асерховское сельское поселение в течение десяти дней с момента перерегистрации в паспорт семейного захоронения вносятся соответствующие изменения.

3. В паспорте семейного захоронения администрацией муниципального образования Асерховское сельское поселение делается отметка о захоронении.

4. Форма паспорта семейного захоронения утверждается администрацией муниципального образования Асерховское сельское поселение
5. Размер платы за оформление и выдачу паспорта семейного захоронения устанавливается администрацией муниципального образования Асерховское сельское поселение.

6. Плата за оформление и выдачу паспорта семейного захоронения является единовременной.

Статья 6. Учет семейных захоронений
1. Администрация муниципального образования Асерховское сельское поселение ведет учет и обеспечивает хранение информации о семейных захоронениях, созданных на территории муниципального образования Асерховское сельское поселение.
2. Порядок учета и хранения информации о семейных захоронениях, созданных на территории муниципального образования Асерховское сельское поселение, определяется администрацией муниципального образования Асерховское сельское поселение.

Статья 7. Порядок погребения на семейном захоронении
1.При погребении на семейных захоронениях гражданам гарантируется оказание на безвозмездной основе услуг, определенных Федеральным Законом от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

2. Погребение на семейных захоронениях производится на основании письменного заявления лица, на имя которого зарегистрировано захоронение, при условии предоставления им паспорта семейного захоронения.

3. Каждое погребение в семейном захоронении регистрируется администрацией муниципального образования Асерховское сельское поселение в книге с указанием номеров земельного участка и могилы.

4. Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах земельного участка, отведенного для семейного захоронения.

Статья 8. Ответственность за нарушение настоящего Положения
  За несоблюдение правил создания семейных захоронений, порядка их регистрации, перерегистрации, обслуживания и содержания лица, виновные в нарушении, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.